
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1121 / 2017

OGGETTO:  INCARICO  DI  PREDISPOSIZIONE  PIANI  DI  AZIONE  AI  SENSI  DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005,  N. 194 ATTUAZIONE DELLA 
DIRETTIVA 2002 /  49 /  CE RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA 
GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE . AFFIDAMENTO INCARICO PER 
REDAZIONE DEI PIANI DI AZIONE ALLA SOCIETÀ L.C.E. S.R.L. DI OPERA 
PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 33.184,00. CIG : Z5221654AB. 

IL RESPONSABILE

class. 11,15,01
fasc. 15/2017 

Premesso  che

- il D.Lgs. 194/05 prevedere:

all’ Art. 1. Finalità e campo di applicazione
1. Il presente decreto, al fine di evitare, prevenire o ridurre gli effetti nocivi dell'esposizione al 
rumore ambientale, compreso il fastidio, definisce le competenze e le procedure per:

a) l'elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche di 
cui  all'articolo  3;
b) l'elaborazione e l'adozione dei piani di azione di cui all'articolo 4, volti ad evitare 
e a ridurre il rumore ambientale laddove necessario, in particolare, quando i livelli 
di esposizione possono avere effetti nocivi per la salute umana, nonché ad evitare 
aumenti  del  rumore  nelle  zone  silenziose;  
c) assicurare l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al  rumore 
ambientale ed ai relativi effetti. 

-  in  attuazione  dei  contenuto  del  D.Lgs.  194/2005,  art.  3  comma  3,  e  nell’ambito  delle 
competenze  assegnate  dalla  Regione  Lombardia  alle  province,  la  Provincia  di  Como  ha 
provveduto, tramite affidamento di incarico esterno, ad elaborare e a trasmettere alla Regione, 
nel termine fissato del 30 giugno 2017, la mappatura acustica degli  assi  stradali  principali 
come richiesto dall’art. 1 punto a);

Atteso che:
- il D.L.gs. 194/2005 prevede all’ Art. 4. Piani d'azione – comma 3 che entro il 18.07.2017 
gli enti gestori di infrastrutture non di interesse nazionale né di interesse di più regioni, tenuto 
conto  dei  risultati  della  mappatura  acustica  di  cui  all'art.  3,  elaborino  e  trasmettono  alla 
regione competente i piani di azione e le sintesi di cui all'allegato 6 del D.Lgs 194/05, per gli 
assi stradali i principali. 

Considerto che 

Copia informatica per consultazione



- i piani d'azione previsti al citato comma 3 sono predisposti in conformità ai requisiti minimi 
stabiliti all'allegato 5 del D.Lgs., nonché ai criteri stabiliti con decreto del Ministro dell'ambiente 
e della tutela del territorio, di concerto con i Ministeri della salute e delle infrastrutture e dei 
trasporti. ,

 la predisposizione di  tali  piani d’azione richiede specifiche conoscenze in materia di 
acustica  e  l’utilizzo  di  particolari  strumentazioni  tecniche  non  disponibile  all’interno 
dell’Ente;

Atteso che:
 
- con rapporto dell’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n. 46312 trasmesso  in data 
11.12.2017 , il Dirigente del Settore:

-  ha  evidenziato  la  necessità  di  affidare  a  professionista  dotato  di  idonee  competenze  e 
attrezzature l’incarico di che trattasi;

-  ha trasmesso report di  procedura  per “Affidamento diretto previa richiesta di  preventivi” 
espletata sulla piattaforma di E-procurement SINTEL di Arca Regione Lombardia ID 91434897, 
proponendo  l’affidamento  del  servizio  Redazione  piani  d’azione  e  adempimenti  ex  D.Lgs 
194/2005 in materia di risanamento acustico” alla scoietà L.C.E. s.r.l. di Opera (MI) – Via dei 
Platani n. 7/9 P.I.  03531170961, unico partecipante, con un offerta di Euro 27.200,00 (oltre 
IVA) per un importo complessivo di € 33.184,00  (IVA 22% inclusa);

Vista la documentazione trasmessa, dallo studio L.C.S. s.rl di seguito indicata:
 

● disciplinare  di  incarico,  redatto  dal  professionista,  per  un  importo  netto  di  € 
27.200,00    (Iva esclusa) pari a lordi €  33.184,00  (IVA 22  % inclusa);

 
Visto il DURC relativo alla regolarità contributiva della società valido sino al  25/01/2018 ;

 
Considerato che  la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che 
l’importo indicato nel disciplinare,  tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, è da 
ritenersi congruo e legittimo;

 
Dato atto che l’importo complessivo della prestazione di incarico, pari a lorde €   33.184,00 
(IVA 22 % inclusa)  fa carico al cap. 2601/8  -  imp.         /2017 - Missione 10 – Programma 
05 - cod. piano conti integrato  1030211;

Dato atto infine che le spese derivanti dal presente atto diverranno esigibili per i creditori entro 
il 2017 ;
 

Visti:
- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
 

Vista:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di Approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2017
- la deliberazione del  Presidente n.  107 del  21 novembre 2017 di  approvazione del  Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

DETERMINA
 
1) di affidare l’incarico di predisposizione piani d’azione per ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 
19 agosto 2005, n. 194 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla 
gestione del rumore ambientale  alla società  L.C.E. s.r.l. di Opera (MI) – Via dei Platani n. 7/9 
P.I. 03531170961;

Copia informatica per consultazione



2)  di  approvare  il  disciplinare  d’incarico,  depositato  agli  atti,  per  l’importo  netto  di  Euro 
27.200,00 (oltre IVA) pari a Euro 33.184,00 lordi sottoscritto dal professionista, e che quindi 
avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;
 
3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro  33.184,00 (IVA 22 % inclusa) fa carico al 
cap. 2601/8 – imp.         /2017 - Missione 10 – Programma 05 - cod. piano conti integrato  
1030211;
 
4) di dare atto che le spese derivanti dal presente atto diverranno esigibili per i creditori entro 
il 2017;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 20/12/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1121 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: INCARICO DI PREDISPOSIZIONE PIANI DI AZIONE AI SENSI DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N. 194 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002 / 49 / CE 
RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE . 
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DEI PIANI DI AZIONE ALLA SOCIETÀ 
L.C.E. S.R.L. DI OPERA PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 33.184,00. CIG : Z5221654AB. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 2601/8 imp. 2373/2017 per euro 33.184,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


